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لزوم رفع مانع روسی برای احیای برجام
لزکو در گزارشی نوشت که به نظر می رسد هیچ چیز مانع از توافقی که برنامه 
هســته ای ایران را در ازای لغو تحریم های ایالات متحده امریکا متوقف می کند، 
نباشد. روسیه از امریکا تضمین هایی را به دست خواهد آورد که روابط اقتصادی 
این کشور با تهران را از تحریم های اعمال شده علیه این کشور معاف خواهد کرد. 
»ســرگئی لاوروف«، وزیر امور خارجه روسیه در مسکو به همراه همتای ایرانی 
خود اطمینان داد که از کاخ ســفید تضمین های کتبی دریافت کرده اســت که 
تحریم های کشورش به همکاری هسته ای غیرنظامی آن با تهران مربوط نیست. 
بنابراین می توان اســتنباط کرد که روسیه مانعی برای توافق جدید بر سر برجام 

نخواهد بود.
برجام بازگرداندن بین المللی ایران را در ازای توقف قابل راستی آزمایی برنامه 
هسته ای این کشور که مظنون به مخفی کردن تولید بمب های اتمی بود، فراهم 

کرده بود.
در عمل، به نظر می رســد دولت بایدن احساس کرده که توافق با ایران ارزش 
معافیت تحریم های بی سابقه  علیه مسکو را دارد و مسکو نیز به این نتیجه رسیده 
است که یک مانع می تواند بر اتحاد حیاتی آن با نظام ایران تأثیر بگذارد. احیای 
برجام سه پیامد مطلوب برای غربی ها خواهد داشت. این امکان را به ایران می دهد 
تا چند ماه دیگر به بازارهای جهانی نفت بازگردد، در حالی که قیمت نفت خام به 
علت جنگ در اوکراین در حال افزایش است. مزیت دوم، حداقل در کوتاه مدت، 
موضوع نگران کننده خاورمیانه را از بین می برد، در حالی که روسیه در اوکراین 
و همچنین چین، چالش های امنیتی و اقتصادی بزرگی را تشــکیل می دهند. و 
مزیت سوم احیای برجام که مشروط به راستی آزمایی بازرسان آژانس بین المللی 
انرژی اتمی است، ذخایر اورانیوم غنی شده لازم برای ساخت بمب های اتمی ایران 

را متوقف می کند.
به گزارش دیپلماسی ایرانی، لزکو تاکید کرد که ضرر غربی ها این است که در 
مرحله کنونی، به نظر می رسد تهران یکی از مراحل کلیدی را پشت سر گذاشته 
اســت که به آن امکان می دهد به یک »کشور آســتانه« تبدیل شود، یعنی در 

صورت لزوم بتواند ظرف چند هفته بمب هسته ای داشته باشد.
بر اســاس گزارش ســوم مارس آژانس بین المللی انرژی اتمــی، ایران 33.2 
کیلوگرم مواد شکافت پذیر غنی شده با غنای 60 درصد اورانیوم 235 ایزوتوپ که 
برای بمب های هسته ای لازم است، ذخیره کرده که دو برابر بیشتر ازاواخر ژانویه 
است. برای تولید بمب، 25 کیلو اورانیوم غنی شده با غنای 90 درصد کافی است. 
هنوز چندین مرحله لازم است تا ایران بتواند یکی از آنها را در اختیار داشته باشد. 
اسرائیل، دشمن قسم خورده حکومت ایران، همواره گفته است که اجازه نخواهد 

داد ایران به یک کشور آستانه دستیابی به بمب اتم تبدیل شود.

ویژه

نوع تغییر روابط ترکیه با اسرائیل
هاآرتص در گزارشی نوشت که روابط ترکیه و اسرائیل پس از سال ها بن بست، 

با فرود هواپیمای اسحاق هرتزوگ در آنکارا ، گسترش قابل توجهی یافت.
ابراهیم کالین، مشاور ارشــد رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه از 

هرتزوگ استقبال و او را تا مجتمع ریاست جمهوری همراهی کرد.
ترکیه بر ســر یک دوراهی در سیاســت خارجی خود قرار دارد. این کشــور 
دریافته که حمایت از اســامگرایانی مانند محمد مرسی و حمایت متعصبانه از 

حماس، آنکارا را منزوی تر از هر زمان دیگری ساخته است.
در حالی که سیاســت خارجی ترکیه منجر به انزوای آن شده، اسرائیل تحت 
دولت ســابق بنیامین نتانیاهو یک جهش بزرگ در پیوســت خود به منطقه را 
شــاهد بوده است. روابط تازه اســرائیل با مراکش و امارات متحده عربی، ترکیه 
را عصبانی تر از همیشــه کرد و این تهدید اردوغان را به همراه داشت که روابط 
خود را با امارات قطع خواهد کرد. بنابراین جای تعجب نیســت که اقدام ترکیه 
به ترمیم روابط با اســرائیل بافاصله پس از دیدار اردوغان از امارات، انجام شده 
است. اردوغان حداقل در ســال های اولیه قدرت، رویکردی عمل گرایانه را برای 
غلبه بر اختافات خود با اســرائیل انتخاب کرد. دو طرف با وجود مشاجره های 
مداوم، مراقب بودند هرگز روابط تجاری رو به رشد خود را متوقف نکنند. شرکت 
ترکیش ایرلاینز هرگز پروازهای خود را به اســرائیل متوقف نکرد و در حالی که 

جنگ سوریه ادامه داشت، کالاهای ترکیه از بنادر اسرائیل استفاده می کردند.
اردوغان اکنون دوباره این عمل گرایی را پذیرفته و چرخش تازه ای را به سوی 
اسرائیل انجام داده است. از سوی دیگر، اسرائیل این اقدام را فرصتی برای کسب 
مشروعیت بیشتر می داند. با این حال، ترکیه شاید از این ناخرسند باشد که گرچه 
اســرائیل به تقویت روابط اقتصادی عاقه مند اســت، ولی به این سرعت توافق 

نامه های بلندمدت در مورد گاز طبیعی را امضا نخواهد کرد.
در حالی که ترکیه همچنان می گوید به دستورکار فلسطینی خود پایبند است، 
همسویی آن با اســرائیل می تواند باعث بی اعتمادی در نگاه فلسطینی ها باشد. 
مصر نیز عاقه زیادی به حفظ ثبات در نوار غزه دارد. با توجه به تاش ترکیه برای 
ترمیم روابط با مصر، تفاهم سه جانبه علیه گسترش نفوذ ایران بر حماس و جهاد 
اسامی، می تواند شروع تازه ای برای غزه با توجه به سرمایه گذاری ترکیه و مصر 
در آن منطقه باشد. این امر می تواند اسرائیل را به رفع محاصره غزه ترغیب کند.

از نظر اسرائیل، حضور ترکیه در کنار تاویو نقش مهمی در تاش های اسرائیل 
برای جلوگیری ایران از کســب ساح هســته ای دارد. از سوی دیگر اسرائیل و 
ترکیه در واکنش به حمله روسیه به اوکراین، ضمن حفظ روابط با روسیه، حمایت 

اخاقی از اوکراین را نیز در پیش گرفته اند. 

تاکید رئیس جمهوری هند بر اهمیت بندرچابهار
»رام نات کوویند« رئیس جمهوری هند، گفت بندر چابهار در ایران که هند در 
توسعه آن مشارکت داشته است، سکوی اوج گیری روابط تجاری هند با آسیای 

میانه است و می تواند موجب بهبود روابط تجاری ما شود.
به گزارش روز یکشــنبه ایرنا از خبرگزاری » ای ان آی« »رام نات کوویند« 
رئیس جمهوری هند در سفر به ترکمنستان و دیدار با همتای ترکمنستانی خود 
در کاخ »اوگزهار« در عشق آباد، بر اهمیت بندر چابهار در بهبود و توسعه روابط 

تجاری هند با کشورهای آسیای میانه تاکید کرد. 
رهبران دو کشور هند و ترکمنستان در این سفر با امضای ۴ توافقنامه دوجانبه 
بر اهمیت »کریدور نقل و انتقال شمال-جنوب بین المللی » و »توافقنامه حمل 

و نقل بین المللی و کریدور ترانزیت عشق آباد« تاکید کردند.
برپایه این گزارش رئیس جمهوری هند اعام کرد رهبران 2 کشور همچنین 
حوزه های جدیدی از همکاری از جملــه مدیریت بحران را مورد توجه قرار می 

دهند  که یکی از حوزه ها در همکاری مشترک دو کشور، می تواند فضا باشد. 
»رام نات کوویند« با تاکید بر وجود پیوندهای فرهنگی و تمدنی تاریخی میان 
2 کشور خاطرنشان کرد: اهمیت برگزاری رویدادهای فرهنگی منظم باید مورد 
بررسی قرار گیرد. یکی از توافقنامه هایی که در این سفر میان هند و ترکمنستان 
امضا شــد در زمینه همکاری فرهنگی و هنری در مقطع زمانی 2022 تا 2025 

بود. 
رئیس جمهوری هند روز جمعه برای سفری 3 روزه دهلی را به مقصد عشق 
آباد ترک کرد و در بدو ورود به پایتخت ترکمنستان نشان افتخار دریافت کرد. او 
پس از پایان سفرش به ترکمنستان، از تاریخ ۴ تا ۷ آوریل به هلند خواهد رفت.

درخواست ظریف برای اتحاد مسلمانان
 هم زمان با آغاز ماه رمضان

وزیر امورخارجه پیشــین کشــورمان در پیامی با تبریک حلول  ماه مبارک 
رمضان از مســلمانان خواست تا برای پایان دادن به جنگ و خونریزی و ایجاد 

تفاهم وهمدلی بیشتر در جهان با یکدیگر متحد شوند.
به گزارش ایســنا، محمدجواد ظریف وزیر امورخارجه پیشــین جمهوری 
اســامی ایران طی پیامی در حساب کاربری خود در توئیتر حلول ماه مبارک 

رمضان را به مسلمانان جهان تبریک گفت.
وی در این پیام نوشــت: هم زمان که مســلمانان در سراسر جهان به طور 
متحد با روزه گرفتن، عبادت و تفکر به استقبال ماه رمضان می روند، بیایید با 
دعــا و اقدام برای پایان دادن به  خونریزی و افزایش تفاهم، همدلی و بردباری 
بیشــتر با یکدیگر متحد شویم. ظریف در ادامه فرارسیدن ماه مبارک رمضان 
را تبریک گفت و افزود: همچنین بیایید برای صاح و خوبی سیاره  و امت مان 

با هم همکاری کنیم.
پیش از این حسین امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه کشورمان نیز با انتشار 
پیامی در توییتر حلول  ماه مبارک  رمضان را تبریک گفت و نوشــت: خداوند 
آن را برای ما و همه مردم مایه خیر و آرامش و فراوانی قرار دهد.  ان شاءالله 

در همه سال خوب و سالم باشید.

پولیتیک

اکونومیک

کوتاه از دیپلماسی

نماینده روســیه در مذاکرات وین زمان از 
ســرگیری این گفت وگوها را منــوط به حل 
اختافــات باقی مانــده میان  ایــران و آمریکا 

دانست.
میخائیل اولیانوف نماینده دائم روســیه نزد 
سازمان های بین المللی در وین با انتشار پیامی 
در توییتر خود بــه توییت یک خبرنگار که به 
برچیده شدن چادر روزنامه نگاران در بیرون از 
هتل کوبورگ، محل برگزاری گفت وگوهای وین 

اشاره کرده بود، واکنش نشان داد.
وی کــه نماینده روســیه در مذاکرات رفع 
تحریم ها در وین اســت در پیام خود نوشــت: 
چادر اهالی رسانه  در این مرحله حیاتی نیست. 
زمانی که ایران و آمریــکا اختافات نهایی 
خــود را از دور )امیدوارم به زودی( حل کنند، 
شــرکت کنندگان در مذاکرات وین با یکدیگر 
دیدار خواهند کرد و به احتمال زیاد، در دیداری 
کوتاه و تنها برای تصمیم گیری رســمی درباره 

احیای برجام.
در این میان ، واشــنگتن پست نوشت که 
درخواست تهران برای حذف نام سپاه پاسداران 
ایران از لیست سازمان های تروریستی خارجی 
و امتناع آمریکا از انجام آن، مذاکرات یکســاله 
بر ســر احیای توافق هســته ای ایران را بدون 
جلسات برنامه ریزی شــده جدیدی و فضای 

کمی برای مصالحه، متوقف کرده است.

به گــزارش انتخاب، در ادامــه   این مطلب 
آمده اســت که از زمانی کــه مذاکرات در وین 
در ماه گذشته به تعویق افتاد، شرکت کنندگان 
اروپایی در اقدامی بیهوده بین واشنگتن و تهران 

رفت و آمد کردند.
به گفته یــک مقام آمریکایی آگاه، »در این 

مرحله، هیچ چیز قابــل قبولی برای دو طرف، 
پیشنهاد نشده است.«

این مقام گفت که اینکه امریکا کوتاه می آید 
یا نه به بایدن بســتگی دارد و »رئیس جمهور 

تصمیمی در این رابطه نگرفته است.
او افزود: »از نظر سیاســی، ما می دانیم که 

برداشتن این گام بسیار دشوار است.«
در حالــی که تعداد انگشــت شــماری از 
موضوعــات کمتر بحــث برانگیــز هنوز حل 
و فصــل نشــده، منابع می گویند کــه اکنون 
اختافات تقریباً به طــور کامل حول موضوع 
سپاه پاسداران انقاب اسامی می چرخد. این 

منابع گفتند که گزینه قبلی ایالات متحده در 
مورد بیانیه عمومی ایران مبنی بر عدم »تجاوز 
منطقه ای« در ازای حذف سپاه از لیست، دیگر 

روی میز نیست.
برای دولت، بزرگترین مانع برای حذف سپاه 
از لیســت، واکنش احتمالی در کنگره اســت، 
جایی که موضوع حذف از فهرست تنها مخالفت 
قابل توجه از دو حزب را با هرگونه احیای برجام 

افزایش داده است. 
مالی و برت مک گــورک، هماهنگ کننده 
خاورمیانه در شــورای امنیت ملی، در جلسات 
توجیهــی و ماقات هایی با قانون گــذاران در 
هفته هــای اخیر، آنچه را که بــه عقیده آن ها 
می توانــد تأثیر ناچیــز خروج از فهرســت و 
همچنین خطر عدم احیای برجام باشد، تشریح 

کرده اند.
سپاه پاســداران و رهبران آن تحت انبوهی 
از تحریم های تروریســم وزارت امور خارجه و 
وزارت خزانه داری هستند که همچنان پابرجا 
خواهند ماند، از جمله حضور ایران در فهرست 
رســمی دولت های حامی تروریســم. مالی در 
کنفرانــس آخر هفته در قطر گفت، صرف نظر 
از اینکه در مذاکرات چه اتفاقی می افتد، سپاه 
پاسداران »بر اســاس قوانین ایالات متحده و 
سیاست های ما تحت تحریم باقی خواهد ماند و 

تصورات ما« از آن »تغییر نخواهد کرد«.

واشنگتن پست مطرح کرد

فقدان پیشنهاد مطلوب در مذاکرات وین

امیرعبداللهیان در تماس تلفنی با گوترش:

به توافق  در مذاکرات وین نزدیک هستیم
وزیــر امــور خارجه کشــورمان همچنین در 
گفت وگــوی تلفنی بــا دبیرکل ســازمان ملل 
گفت: ما در مذاکرات به توافق نزدیک هســتیم و 
پیشــنهادات مان را در مورد موضوعات باقیمانده 
از طریــق مذاکره کننده ارشــد اتحادیه اروپا به 
طرف آمریکایی منتقل کرده ایم و اکنون توپ در 
زمین آمریکاست. به گزارش ایرنا، آنتونیو گوترش 
دبیرکل ســازمان ملل متحد در تماس تلفنی با 
دکتر امیرعبداللهیان در مورد آتش بس در یمن و 

مذاکرات وین گفتگو کرد.
در ابتــدای این گفتگو دبیرکل ســازمان ملل 
برقراری آتش بس در یمن را تبریک گفت و اظهار 
داشت، این یک موفقیت و پیروزی مشترک است 
که در نتیجه تاش های همه طرف  ها به دســت 
آمده است. وزیر امور خارجه کشورمان نیز ضمن 
ابراز خرســندی از برقــراری آتش بس در یمن و 
تشــکر از نقش دبیــرکل در این خصوص، تأکید 
کرد، اکنون زمان آن اســت که قدم های  اساسی 
در راســتای برقراری صلح و ثبات در یمن و بویژه 

لغو کامل تحریم های انساندوستانه برداشته شود.
محاصره کامل مردم یمن باید متوقف شود

امیرعبداللهیــان ضمن اعام تــداوم حمایت 
جمهوری اســامی ایران برای حل و فصل بحران 
یمن و پایــان جنگ در این کشــور تأکید کرد: 
امیدواریم همزمان با برقراری آتش بس، محاصره 
کامل مردم یمن نیز متوقف شــود تا این فرصت 
مهم از دست نرود. وزیر امور خارجه کشورمان بر 
اهمیت ارســال کمک های بشردوستانه به مردم 

یمن تاکید کرد.
امیــر عبداللهیان همچنین ضمن اســتقبال 
از ســفر آقای گروندبرگ، فرستاده ویژه دبیرکل 
ســازمان ملل در امور یمن به منطقه و با اشــاره 
به دســتور کار شــورای امنیت بــرای صدور دو 
بیانیه مختلف در مورد یمن اظهار داشــت: ما از 
صدور بیانیه شــورای امنیت در حمایت از آتش 
بس اســتقبال می کنیم، اما بیانیه دیگری که به 
صورت یک جانبه و بدون در نظر گرفتن حمات 
عربستان به یمن و در محکومیت دولت نجات ملی 

مطرح می باشد، غیرسازنده است.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین در مورد 
آخرین تحولات مربوط بــه مذاکرات رفع تحریم 
های ایران در وین اظهار داشــت: ما در مذاکرات 
به توافق نزدیک هســتیم و پیشنهادات مان را در 
مورد موضوعات باقیمانده از طریق مذاکره کننده 
ارشد اتحادیه اروپا به طرف آمریکایی منتقل کرده 

ایم و اکنون توپ در زمین آمریکاست. 
آنتونیو گوترش، دبیر کل سازمان ملل مذاکرات 
مهم انجام شــده در وین را حائز اهمیت خواند و 
ابراز امیدواری کرد کــه طرفین هر چه زودتر به 
توافق برســند.  وی در پایان با تبریک حلول ماه 
مبارک رمضان، اظهار داشت، تاش داریم تا برنامه 
ای را تحت عنوان »ابتکار همبستگی رمضان« با 
هدف برقراری صلح و اقدامات بشــر دوستانه در 

دستور کار خود قرار دهیم.
لازم بــه ذکر اســت دو طــرف در خصوص 
موضوعات دیگر بین المللی از جمله افغانستان و 

اوکراین نیز به تبادل نظر پرداختند.

معــاون رئیــس جمهور پیشــین آمریکا بــا انتقاد از 
تاش هــای دولت بایــدن برای احیای برجام نســبت به 

احتمال خرید نفت از ایران ابراز نگرانی کرد.
به گزارش ایســنا، مایک پنس، معــاون دونالد ترامپ 
رییس جمهور پیشین آمریکا در گفت وگو با شبکه فاکس 
نیــوز از تاش های دولت کنونی کشــورش برای احیای 
برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( و تاش برای خرید 
نفــت از ایران انتقاد کرد و آن را بــرای مردم آمریکا غیر 

قابل قبول دانست.
وی گفت: برای مردم آمریکا غیرقابل درک اســت که 
ما در حال مذاکره با ایران برای لغو تحریم ها جهت خرید 
نفت هستیم و هیاتی را نیز به ونزوئا فرستاده ایم تا برای 

نفت التماس کند، در حالی که ما ذخایر عظیمی در کشور 
داریم که توسط دولت )بایدن( بسته شده است.

پنس مدعی شــد: آمریکا درحال همکاری با روســیه 
برای متقاعــد کردن ایران به منظور بازگشــت به توافق 
هسته ای اســت و این، پیام  ضعفی است که مردم آمریکا 

آن را نمی خواهند.
معاون ترامپ در ادامــه به افزایش قیمت بنزین و گاز 
در آمریکا به دلیل تحریم نفت روســیه اشاره کرد و گفت 
که این افزایش قیمت ها نباید موجب شود که واشنگتن از 

ایران یا ونزوئا نفت خریداری کند.
وی همچنین مدعی شــد که قدرت آمریکا کلید حل 

مسائل این کشور در داخل و خارج است.

دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا در سخنرانی 
خود در جمع هوادارانش در واشنگتن تاون شیپ بار دیگر از 
دولت جو بایدن رئیس جمهور کشورش برای احیای توافق 
هسته ای انتقاد کرد و بار دیگر مدعی شد که دولت او می تواند 
ظرف یک هفته با ایران به یک توافق جدید دست یابد. بنابر 
گزارش شــبکه نیوزمکس، ترامپ خطاب به هواداران خود 
گفت که بایدن نه تنها در حال بازبینی یک توافق هسته ای 
جدید با ایران است، بلکه به روسیه و چین اجازه داده است 
که مذاکرات )رفع تحریم ها در ویــن( را هدایت کنند. وی 
افزود: اکنون، این روســیه است که برای یک توافق مذاکره 
می کند و چین نیز پشتیبان است. چقدر این کشور )آمریکا( 
احمق است. آنها )دولت بایدن( خیلی احمق هستند. رئیس 

جمهور پیشــین آمریکا که در سال 20۱۸ به طور یک جانبه 
از برجام خارج شــد در ادامه به انتقــاد از این توافق جدید 
پرداخت و گفت: این توافق یک فاجعه است. مشخص خواهد 
شد که این توافق فاجعه است. هیچ کس حتی نمی تواند باور 
کند اما ما در حال از دســت دادن همه چیز هستیم - تمام 
چیزهایی که به خاطر آن  با ایران جنگیدیم. ترامپ همچنین 
مدعی شــد که اگر بار دیگر به عنوان رئیس جمهور آمریکا 
انتخاب می شد به یک توافق هسته ای جدید با ایران دست 
پیدا می کرد. وی ادعا کرد: آنها به یک توافق دست می یافتند. 
آنها )ایران( ظرف یک هفته پس از آنکه ما ریاست جمهوری 
را بــر عهده می گرفتیم، توافق می کردنــد. آنها برای توافق 

بسیار آماده بودند.

ادعای ترامپ درباره توانایی توافق با ایراننگرانی معاون ترامپ از هرگونه احتمال خرید نفت از ایران

یک رســانه صهیونیســتی اعــام کرد که 
نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی به دنبال 
اجرای طرحی بوده که بر اساس آن نظام بشار 
اسد از سوی جامعه جهانی به رسمیت شناخته 
شــود و در مقابل، او نیروهای خارجی از جمله 

مستشاران ایرانی را از سوریه اخراج کند.
به گزارش ایســنا، روزنامه صهیونیســتی 
اســرائیل هیوم در گزارشی نوشــت: بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی 
در آخرین دوره ریاســت خود به دنبال اجرای 
طرحی منطقه ای به همراه برخی کشــور های 
عربی بوده اســت که این ابتکار عمل مبنی بر 
تعامل جهانی با دولت ســوریه و به رســمیت 
شــناختن نظام بشــار اســد در مقابل خروج 
نیروهای ایرانی از ســوریه بوده است اما نفتالی 
بنت، نخست وزیر کنونی رژیم صهیونیستی این 
ابتکارعمل را متوقف کرده اســت. این روزنامه 
نزدیک به نتانیاهو در گزارش خود آورده است 
که این ابتکارعمل در راستای تضمین پیروزی 
بشــار اســد در جنگ داخلی در مقابل توافق 
ابرقدرت ها با وی برای خروج نیروی های ایرانی 
از سوریه بوده است. در این گزارش آمده است 

که از سرگیری تعامل بین المللی با حکمومت 
بشار اسد برای اولین بار سه سال پیش از سوی 
اسرائیلی ها در نشست مشــاوران امنیت ملی 
آمریکا، روســیه و رژیم صهیونیستی در قدس 
مطرح شــد. دیوید بن شــبات، رئیس شورای 
امنیت رژیم صهیونیستی در آن زمان این طرح 
چند مرحله ای را با نیکولای باتریچوف، نماینده 
پوتین و جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا 
در زمان ریاســت جمهوری ترامــپ در میان 

گذاشت.
بر اســاس این طرح از بشــار اسد خواسته 
شده اســت که در ابتدا تمام نیروهای خارجی 
که بعد از ســال 20۱۱ وارد سوریه شده اند را 
اخراج کند و نســبت به آن ها اعام بی نیازی 
کند سپس ســوریه به اتحادیه عرب بازخواهد 
گشت تا کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس 
و در راس آن ها امارات به جای ایران در سوریه 
سرمایه گذاری کنند، بعد از آن نیز اصاحاتی 
در نظام حکومتی ســوریه ایجــاد و در نهایت 

انتخابات عمومی برگزار شود.
بر اســاس ایــن گــزارش، نتانیاهــو این 
طــرح را تایید کرده بود و بن شــابات آن را با 

تمام کشــورهای عربی که با اســرائیل روابط 
دیپلماتیــک دارند مطرح کــرد، اردن اهمیت 
زیادی به این طرح داده زیــرا خواهان رهایی 
از بارسنگین میلیون ها پناهنده سوری است و 
مصر نیز نســبت به این طرح ابراز تمایل کرده 
بود. یک منبــع مطلع از این طــرح می گوید 
که اســرائیل هیچگونه تماس مســتقیم و یا 
غیر مســتقیم در این خصوص با دولت سوریه 
و یا بشــار اسد نداشته است و علیرغم اینکه با 
این طرح موافقت اولیه شــده بود و برخی آن 
را روشــی صحیح می دانستند، تحولات داخلی 
در اسرائیل که منجر به سقوط نتانیاهو و روی 
کار آمدن نفتالی بنت شد و همچنین شکست 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا 
در انتخابات منجر به عدم اجرایی شــدن این 
طرح شــد. این رسانه صهیونیســتی در ادامه 
گزارش خود آورده است: در نشست سه جانبه 
نفتالی بنت، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
و عبدالفتاح سیســی، رئیــس جمهور مصر و 
محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی در شرم الشیخ 
این مســاله بار دیگر مورد بررسی قرار گرفت  و 
بن زاید نتایج دیدار خود با بشــار اسد، رئیس 

جمهور سوریه یک روز قبل از این نشست سه 
جانبه را با آن ها در میان گذاشت. در پایان این 
گزارش آمده اســت: یک منبع آگاه اسرائیلی 
در این خصوص خاطرنشان کرد که بشار اسد 
قدرت لازم برای بیرون کردن نیروهای خارجی 
از سوریه را ندارد بنابراین این امر برای اسرائیل 
دو سر باخت است زیرا اسرائیلی ها هم شریک 
روند به رسمیت شناختن اسد خواهند بود و هم 
مشکاتشان با ایران در سوریه حل نخواهد شد 
زیرا ایرانی ها به دعوت رسمی اسد در این کشور 

حضور دارند و سناریوی درخواست اسد از ایران 
برای خروج از ســوریه یک گزینه سخت است 
بنابراین این موضوع یک موضوع عربی و داخلی 

است و اسرائیل جزئی از آن نیست.
این ادعا درحالی مطرح می شــود که بنا بر 
اعام رســمی مقامات کشــورمان و نیز دولت 
ســوریه، ایران هیچ نیروی نظامــی رزمی در 
سوریه ندارد و تنها مستشاران ایرانی با دعوت 
رســمی دولت دمشــق برای کمک به ارتش 

سوریه در این کشور حضور دارند.

طرح نتانیاهو برای جدایی سوریه از ایران
یک رســانه صهیونیســتی اعــام کرد که 
نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی به دنبال 
اجرای طرحی بوده که بر اساس آن نظام بشار 
اسد از سوی جامعه جهانی به رسمیت شناخته 
شــود و در مقابل، او نیروهای خارجی از جمله 

مستشاران ایرانی را از سوریه اخراج کند.
به گزارش ایســنا، روزنامه صهیونیســتی 
اســرائیل هیوم در گزارشی نوشــت: بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی 
در آخرین دوره ریاســت خود به دنبال اجرای 
طرحی منطقه ای به همراه برخی کشــور های 
عربی بوده اســت که این ابتکار عمل مبنی بر 
تعامل جهانی با دولت ســوریه و به رســمیت 
شــناختن نظام بشــار اســد در مقابل خروج 
نیروهای ایرانی از ســوریه بوده است اما نفتالی 
بنت، نخست وزیر کنونی رژیم صهیونیستی این 
ابتکارعمل را متوقف کرده اســت. این روزنامه 
نزدیک به نتانیاهو در گزارش خود آورده است 
که این ابتکارعمل در راستای تضمین پیروزی 
بشــار اســد در جنگ داخلی در مقابل توافق 
ابرقدرت ها با وی برای خروج نیروی های ایرانی 
از سوریه بوده است. در این گزارش آمده است 

که از سرگیری تعامل بین المللی با حکمومت 
بشار اسد برای اولین بار سه سال پیش از سوی 
اسرائیلی ها در نشست مشــاوران امنیت ملی 
آمریکا، روســیه و رژیم صهیونیستی در قدس 
مطرح شــد. دیوید بن شــبات، رئیس شورای 
امنیت رژیم صهیونیستی در آن زمان این طرح 
چند مرحله ای را با نیکولای باتریچوف، نماینده 
پوتین و جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا 
در زمان ریاســت جمهوری ترامــپ در میان 

گذاشت.
بر اســاس این طرح از بشــار اسد خواسته 
شده اســت که در ابتدا تمام نیروهای خارجی 
که بعد از ســال 20۱۱ وارد سوریه شده اند را 
اخراج کند و نســبت به آن ها اعام بی نیازی 
کند سپس ســوریه به اتحادیه عرب بازخواهد 
گشت تا کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس 
و در راس آن ها امارات به جای ایران در سوریه 
سرمایه گذاری کنند، بعد از آن نیز اصاحاتی 
در نظام حکومتی ســوریه ایجــاد و در نهایت 

انتخابات عمومی برگزار شود.
بر اســاس ایــن گــزارش، نتانیاهــو این 
طــرح را تایید کرده بود و بن شــابات آن را با 

تمام کشــورهای عربی که با اســرائیل روابط 
دیپلماتیــک دارند مطرح کــرد، اردن اهمیت 
زیادی به این طرح داده زیــرا خواهان رهایی 
از بارسنگین میلیون ها پناهنده سوری است و 
مصر نیز نســبت به این طرح ابراز تمایل کرده 
بود. یک منبــع مطلع از این طــرح می گوید 
که اســرائیل هیچگونه تماس مســتقیم و یا 
غیر مســتقیم در این خصوص با دولت سوریه 
و یا بشــار اسد نداشته است و علیرغم اینکه با 
این طرح موافقت اولیه شــده بود و برخی آن 
را روشــی صحیح می دانستند، تحولات داخلی 
در اسرائیل که منجر به سقوط نتانیاهو و روی 
کار آمدن نفتالی بنت شد و همچنین شکست 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا 
در انتخابات منجر به عدم اجرایی شــدن این 
طرح شــد. این رسانه صهیونیســتی در ادامه 
گزارش خود آورده است: در نشست سه جانبه 
نفتالی بنت، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
و عبدالفتاح سیســی، رئیــس جمهور مصر و 
محمد بن زاید، ولیعهد ابوظبی در شرم الشیخ 
این مســاله بار دیگر مورد بررسی قرار گرفت  و 
بن زاید نتایج دیدار خود با بشــار اسد، رئیس 

جمهور سوریه یک روز قبل از این نشست سه 
جانبه را با آن ها در میان گذاشت. در پایان این 
گزارش آمده اســت: یک منبع آگاه اسرائیلی 
در این خصوص خاطرنشان کرد که بشار اسد 
قدرت لازم برای بیرون کردن نیروهای خارجی 
از سوریه را ندارد بنابراین این امر برای اسرائیل 
دو سر باخت است زیرا اسرائیلی ها هم شریک 
روند به رسمیت شناختن اسد خواهند بود و هم 
مشکاتشان با ایران در سوریه حل نخواهد شد 
زیرا ایرانی ها به دعوت رسمی اسد در این کشور 

حضور دارند و سناریوی درخواست اسد از ایران 
برای خروج از ســوریه یک گزینه سخت است 
بنابراین این موضوع یک موضوع عربی و داخلی 

است و اسرائیل جزئی از آن نیست.
این ادعا درحالی مطرح می شــود که بنا بر 
اعام رســمی مقامات کشــورمان و نیز دولت 
ســوریه، ایران هیچ نیروی نظامــی رزمی در 
سوریه ندارد و تنها مستشاران ایرانی با دعوت 
رســمی دولت دمشــق برای کمک به ارتش 

سوریه در این کشور حضور دارند.

طرح نتانیاهو برای جدایی سوریه از ایران

»هم زمان با اینکه جو بایدن برای باز کردن 
ذخایر استراتژیک نفت ایالات متحده اقداماتی 
انجــام داد، دو تن از متحدان بزرگ او در حوزه 
تولید نفت، مخازن خود را بسته نگه  داشته اند. 
هم زمان با تاش های دولت آمریکا جهت مقابله 
با افزایش قیمت سوخت که طی حمله روسیه 
به اوکراین اتفــاق افتاد، امارات متحده عربی و 
عربستان ســعودی همچنان رئیس جمهوری 
آمریکا را نادیده می گیرند و هر دو این کشورها 
به طور غیرمعمولــی درخصوص عدم مداخله 
در ایــن قضیه صریح هســتند.« بــه گزارش 
ایسنا، روزنامه گاردین در تحلیلی نوشته است: 
»جنگ پنج هفته ای روسیه و اوکراین موجب 
افزایش تنش ها در چندین کشــور جهان شده 
است، اما شــاید نظم منطقه ای هیچ جایی به 
اندازه خاورمیانه تحت فشــار نباشد؛ جایی که 
دو تن از بزرگتریــن متحدان آمریکا اکنون به 

طور جدی پایه های روابط خود را با آمریکا زیر 
سوال می برند. اینکه عربستان سعودی و امارات 
متحده عربی درخواست های جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا را نادیده می گیرند و یا حتی 
از کمک مالی به او امتناع می کنند، روابط بین 
کشــورهای حوزه خلیج فارس و واشنگتن را 
کاهش داده و آن را به بی سابقه ترین حد خود 

رسانیده است.
یکی از دیپلمات های غربی به گاردین گفت 
که یک همتای سعودی گفته است: این پایان 
راه برای ما و بایدن اســت و شــاید همچنین 

پایانی برای ایالات متحده.
الیحیی، ســردبیر پیشــین بخش  محمد 
انگلیســی وب ســایت خبری العربیه، روزنامه 
اورشلیم پست اسرائیلی را برای انتشار دیدگاه 
خود در این در خصوص انتخاب کرد و نوشت: 
رابطه عربستان سعودی- آمریکا در بحبوحه یک 

بحران است. من به طور فزاینده ای از غیرواقعی 
بودن بحث آمریکا در مورد این موضوع ناراحت 
می شوم که اغلب نمی تواند تشخیص دهد که 
چقدر این شــکاف بطور عمیق و جدی رشــد 
کرده اســت. گفت وگــو واقع بینانه تری باید بر 
روی یک کلمــه تمرکز کند: جدایی. وقتی که 
باراک اوباما، رئیس جمهوری پیشــین آمریکا 
درخصوص توافق هســته ای با ایــران مذاکره 
می کرد، ما ســعودی ها متوجه شدیم که او به 
دنبال جدایی این رابطه ۷0 ســاله اســت. اما 
سرانجام این جریانات در توافقنامه راه را برای 
ایران در جهت دسترسی به »بمب هسته ای« 
میسر ســاخت! چرا متحدان منطقه ای آمریکا 
باید به واشــنگتن کمک کنند تا روسیه را در 
اروپا مهار کند، در حالیکه واشــنگتن در حال 

تقویت روسیه و ایران در خاورمیانه است؟
الیحیی مطالبات واشنگتن را با دیپلماسی 

بی قید و شــرط پکن مقایسه کرد: در حالیکه 
سیاســت آمریکا درگیر یک ســری تناقضات 
گیج کننده اســت، سیاســت چین ســاده و 
سرراست است. پکن به ریاض یک معامله ساده 
پیشــنهاد می کند: نفت خود را به ما بفروشید 
و هر تجهیــزات نظامی را کــه می خواهید از 
فهرست ما انتخاب کنید؛ در مقابل، به ما کمک 
کنید تا بازارهای جهانی انرژی را تثبیت کنیم. 
به عبارتی دیگر، ظاهرا چیزی که چینی ها ارائه 
می دهند، به طور فزاینــده ای با الگوبرداری از 
توافق آمریکا- عربستان سعودی که خاورمیانه 
را به مدت ۷0 ســال به ثبات رساند، در ارتباط 
اســت. در ماه هــای اخیر، بــرت مک گورک، 
هماهنگ کننــده کاخ ســفید در خاورمیانه، 
سفرهایی به ریاض انجام داد و سعی داشت تا 
روابطی را که پس از مراسم تحلیف بایدن سرد 
و غیردوستانه شده است، تنظیم و درست کند.

پروفســور عبدالخالق عبــدالله، یک محقق 
برجســته در علم سیاســت، بحران کنونی با 
واشــنگتن را بدترین بحران در 50 سال اخیر 

توصیف کرد.
این محقق برجســته گفــت: روابط امارات 
متحده عربی با آمریکا در خطر اســت. مسلم 
اســت که وظیفه مرتفع کردن ســوءتفاهم بر 
دوش دولت بایدن اســت که ممکن اســت در 
آستانه از دســت دادن یک شریک منطقه ای 
باشــد؛ شــریکی که اعتمــاد به نفــس بالا و 
حضور منطقــه ای و جهانی فزاینــده ای دارد. 
امارات متحده عربی بســیار بر روی روابطش 
با واشــنگتن ســرمایه گذاری کرده اســت. ما 
بســیاری از ثروت هــای حاکمیت خــود را به 
مارکت هــای آمریکایی اختصــاص داده ایم و 
 همیشه خواســته ایم تا تجارت را با واشنگتن

افزایش دهیم.

بی اعتنایی عربستان و امارات به سیاست های خاورمیانه ای بایدن


